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Przedmiotem wynalazku jest sposób napędza¬
nia ruchomych zabawek za pomocą siły odrzu¬
towej przez wykorzystanie reakcji chemicznych,
przebiegających w temperaturze pokojowej.
Dotychczas do napędu zabawek stosowano al¬

bo urządzenia mechaniczne np. sprężyny, linki
albo też urządzenia pneumatyczne mp. przy pisto¬
letach, armatkach itp.
Stosowanie pary lub elektryczności z reguły

wymagało dużych nakładów na urządzenie, co
znacznie podwyższało koszit zabawki.
Wszystkie powyżej wzmiankowane sposoby są

kosztowne albo przestarzałe, a tym samym mało
atrakcyjne.
Współczesna technika, wykorzystująca siłę od¬

rzutową do napędu samolotów odrzutowych i ra¬
kiet dalekosiężnych z wielu względów nie mogła
być bezpośrednio przeniesiona do zaibawkarstwa.
Jednak siła odrzutowa jako dziś bardzo aktualna
i atrakcyjna może znaleźć zastosowanie w za-
bawkarstwie.
Przedmiotem niniejszego wynalazku jest spo¬

sób napędzania ruchomych zabawek przez wy¬
korzystywanie zasady odrzutu przy powstawa¬
niu reakcji chemicznych, w czasie przebiegu któ¬

rych w temperaturze pokojowej wytwarza się
nieszkodliwy i nietrujący gaz, który uchodząc
pod nieznacznym nadciśnieniem ze specjalnego
zbiorniczka, daje silę odrzutową.
Wytwarzanie tego gazu jest niezwykle łatwe.
Można go otrzymać z wapniaka lub marmuru

i jakiegokolwiek kwasu, w danym przypadku
najkorzystniej z mieszaniny węglanu sodowego i
drobno sproszkowanego stałego kwasu organicz¬
nego (np. szczawiowego, winowego itp.) w środo¬
wisku wodnym.
Gazem napędowym zabawek jest zasadniczo

dwutlenek węgla C02 wytwarzany z węglanu so¬
du, wapnia lub magnezu, względnie z kwaśnego
węglanu sodu. Do wytwarzania z tych materia¬
łów dwutlenku węgla używa się kwasów orga¬
nicznych stałych (winowy, cytrynowy) lub cie¬
kłych (rozcieńczony kwas octowy czyli ocet), a
także kwaśnych winianów, siarczanów lub fos¬
foranów alkalicznych lub metali ziem alkalicz¬
nych.
Sposób wytwarzania dwutlenku węgla zależy

od użytego węglanu. W przypadku kwaśnego
węglanu sodu używa się kwasów stałych lub
kwaśnych soli w stanie sproszkowanym, Oby-



dwa dodawane są do zabawki w postaci mie-
szanifci. Dolanie wody powoduje zapoczątkowa¬
nie reakcji.
Jednorazowy nabój składa się np. z kwaśnego

węglanu wapnia i kwaśnego winianu potasowe¬
go w stosunku 28% i 72%. Przy jednorazowym
ładunku 5 g można w zabawce wytworzyć 0,4
litra C02.
W przypadku stosowania sody, wapniaku lub

magnezji używa się 10% octu. Do zabawki wsy¬
puje się zmieloną substancję suchą, a następnie
dolewa do niej octu. Przy dodaniu do 2 g grysi¬
ku marmurowego 15 cm' octu wytwarza się 0,45
litra C02.
Jako przykład zastosowania sposobu według

wynalazku może służyć napędzanie zabawki ty¬
pu rakiety międzyplanetarnej.
Do zbiornika, umieszczonego w zabawce o

kształcie rakiety, wykonanej z lekkiego tworzy¬
wa termoplastycznego, wlewa się odmierzoną
ilość wody i wsypuje uprzednio przygotowaną i
odważoną ilość mieszaniny sody i kwasu orga-
nicznego. Następnie szybko zatyka się gumowym
korkiem rurkę doprowadzającą do zbiornika ;
rakietę umieszcza na odpowiedniej wieżyczce,
ustawionej na podłodze w pokoju, a jeszcze le¬
piej — na ziemi, na dworze.
Wewnątrz zbiornika natychmiast rozpoczyna

się reakcja wydzielania dwutlenku węgla.
Po upływie 1 1/2 — 2 minut ciśnienie we¬

wnątrz zbiornika wzrasta do tego stopnia, że
rakieta odrywa się od korka, który pozostaje na

wieżyczce i wydzielający się gwałtownie gas
siłą odrzutu unosi rakietę w powietrze na wy¬
sokość paru metrów. Huk, towarzyszący wy¬
strzelaniu rakiety potęguje wrażenie startu.
Podany powyżej opis działania rakiety jest

jednym z przykładów zabawek, do których mo¬
że być zastosowany sposób według wynalazku,
bowiem w analogiczny sposób mogą być napę¬
dzane „Kafcuisze", samolociki odrzutowe, samo¬
chodziki, łodzie odrzutowe i wiele innych.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób napędzania ruchomych zabawek, zna¬
mienny tym, że w zbiorniczku umieszczonym
wewnątrz, zabawki wytwarza się gaz, (powsta¬
jący podczas reakcji bezpiecznych i nie wyma¬
gających wysokich temperatur, który uchodząc
pod ciśnieniem ze zbiornika wytwarza siłę od¬
rzutową zabawki, przy czym jako gaz do napę¬
du zabawek stosuje się najkorzystniej dwutle¬
nek węgla, uzyskany np. z węglanu sodu, wap¬
nia, magnezu lub z kwaśnego węglanu sodu,
na który działa się za pomocą kwasu np. wino¬
wego, cytrynowego, octowego lub tp. albo
kwaśnych winianów, siarczanów lub fosfora¬
nów alkalicznych lub metali'ziem alkalic/mych,
w środowisku wodnym.

Maria r. Gołembowicz

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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